[64] Y.B. 30/31 Edw. I, p. 167 sqq.: 'Usage de Cornwall est cecy qe la ou
neyfe deyt estre marier hors de maner ou ele est reseant, qe ele trovera seurte
... de revenir a son ny ov ses chateux apres la mort de son baroun.' Bracton, f.
26, 'Quasi avis in nido.'

[65] Bract. Note-book, pl. 702: 'Nota quod libera femina maritata uillano non
recuperat partem alicuius hereditatis quamdiu uillanus uixerit.'

[66] Bract. Note-book, pl. 1837: 'Nota quod mulier que est libera uel in statu
libero saltem ad minus non debet disseisiri quin recuperare possit per assisam
quamuis nupta fuerit uillano set hereditatem petere non poterit.' Bract.
Note-book, pl. 1010: 'Et uillani mori poterunt per quod predicte sorores petere
possint ius suum.' Fitzherb. Villen. 27 (P. 7 Edw. II.): 'Les femmes sont
sans recouverie vers le seignior uiuant leur barons pur ce que ils sont villens.'
Cf. Bracton, f. 202.

[67] Another instance of the influence of marriage on the condition of contracting
parties is afforded by the enfranchisement of the wife in certain cases.
The common law was, however, by no means settled as to this point. Y.B.
30/31 Edw. I, p. 167 sqq.: 'La ou le seygnur espouse sa neyfe, si est
enfranchi pur toz jurs; secus est la ou un homme estrange ly espose, qe donk
nest ele enfraunchi si non vivant son baroun, et post mortem viri redit ad
pristinum statum.' Fitzherb. Vill. 21 (P. 33 Edw. III): 'Si home espouse
femme qe est son villein el est franke durant les espousailles. Mes quand son
baron est mort el est in statu quo prius, et issint el puis estre villein a son fils
demesne.' It is quite likely that gentlemen sometimes got into a state of
moral bondage to their own bondwomen, and were even led to marriage in
a few instances, but the law had not much to feed upon in this direction,
I imagine.

[68] Fitzherbert, Vill. 24 (H. 50 Edw. III; P. 40 Edw. III, 17): 'Si home
demurt en terre tenue en villenage de temps dount, etc., il sera villen, et est
bon prescripcion et encountre tel prescripcion est bon ple a dire qe son pere
ou ayle fuit adventiffe,' etc. I suppose ayle here to be a simple error for ayl
or ael, grandfather.

[69] Cambridge Univ., Dd. vij. 6, f. 231: 'Nota de tempore quo servus dicere
poterit quia fecerit consuetudines villanas racione tenementi non racione
persone. Et sciendum, quod quamdiu servus poterit verificare stipitem suam
liberam non dicitur nativus, set quam citius dominus dicere poterit villicus
noster est ex auo et tritauo, tunc primo desinit gaudere replicacione omnimoda
et privilegio libertatis racione stipitis, ut si A. primo ingressus villenagium
tenuerit de F. per villana servitia, deinde B. filius A., deinde C. filius B.,
deinde D. filius C., et sic tenuerint in villenagium de gradu in gradum usque
ad quartum gradum de F. et heredibus suis, ille uillanus inuentus in quinto
gradu descendente natiuus dicitur.' I am indebted for this passage to the
kindness of Prof. Maitland.